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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND, ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh 
Phú Yên về việc triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg 

ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến Các đơn vị Y tế trực thuộc và các 

tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử 
dụng, quản lý rác thải nhựa; làm thay đổi từ nhận thức thành hành động cụ thể, tiến 

tới từ bỏ thói quen sử dụng rác thải nhựa khó phân hủy và thay thế bằng sản phẩm 
thân thiện với môi trường. 

- Thực hiện có hiệu quả các sáng kiến, các vấn đề về rác thải nhựa mà trọng 
tâm là rác thải nhựa đại dương, bảo đảm ngăn ngừa việc xả rác thải nhựa từ các 
nguồn thải trên đất liền và các hoạt động trên biển, góp phần giảm thiểu rác thải 

nhựa thải ra trong môi trường.  

2. Yêu cầu:  

- Công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa phải triển khai thực 
hiện đúng sự chỉ đạo, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở trong công tác 
phòng, chống rác thải nhựa; chú trọng tuyên truyền cho công chức, viên chức, 

người lao động trong đơn vị và người dân trong khu vực đông dân cư và dân cư 
ven biển, khu vực đô thị về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử 

dụng, thải bỏ rác thải nhựa, từ đó nâng cao ý thức giữ gìn tài nguyên, môi trường 
biển, đảo.  

- Nội dung và hình thức truyền thông phải phong phú, đa dạng, phù hợp với 
đặc điểm tình hình tại đơn vị, có trọng tâm trọng điểm; được thực hiện thường 

xuyên và liên tục. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải coi trọng chất 
lượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.  

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung: Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, ứng xử trách 
nhiệm của công chức, viên chức, người lao động toàn đơn vị trong việc sử dụng, 

quản lý rác thải nhựa, bảo đảm phù hợp với thực tiễn và thực hiện có hiệu quả các 
mục tiêu chiến lược của Đảng, Nhà nước về quản lý và giảm thiểu rác thải nhựa.  
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2. Mục tiêu cụ thể  

- 100% công chức, viên chức, người lao động tại các phòng và đơn vị trực 
thuộc Sở Y tế được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác 

thải nhựa. 

- 100% đơn vị trực thuộc Sở Y tế thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chiến 
lược của Đảng, Nhà nước về quản lý và giảm thiểu rác thải nhựa. 

- Góp phần tuyên truyền đến người dân, cộng đồng dân cư địa phương được 
cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa, hạn chế tối 

đa nhất việc sử dụng rác thải nhựa.  

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN  

- Công chức, viên chức, người lao động tại các phòng và đơn vị trực thuộc 
Sở Y tế. 

- Cộng đồng dân cư địa phương (chú trọng tuyên truyền cho người dân tại 
các địa phương ven biển, các khu vực đông dân cư và khu vực đô thị về nguy cơ ô 

nhiễm rác thải nhựa).  

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền  

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống 
rác thải nhựa.  

- Tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.  

- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; các mô hình 
thu gom, phân loại, tái chế rác thải nhựa thành công; hoàn thiện cơ chế chính sách 

khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với 
môi trường; kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh và tăng trưởng xanh.  

- Kinh nghiệm làm tốt trong công tác phòng, chống rác thải nhựa của các địa 
phương khác trong nước, tại các nước trong khu vực và quốc tế; biểu dương, tôn 

vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm 
hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển, và xử lý 

chất thải, rác thải nhựa. 

2. Hình thức tuyên truyền  

2.1. Tuyên truyền trên cổng, trang thông tin điện tử của các đơn vị (nếu có) 
và mạng xã hội.  

- Hình thức: Bài tuyên truyền, video clip, bài chia sẻ, phim ngắn, … để đăng 

tải trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội.  

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.  

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (Khoa TTGDSK).  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng và Các đơn vị Y tế trực thuộc. 

2.2. Tuyên truyền trực quan tại đơn vị: Pa-nô, áp phích, màn hình điện tử led 
tại các Trung tâm Y tế, bệnh viện; màn hình quảng cáo...  

- Số lượng: 2 đợt tuyên truyền/năm.  
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- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.  

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế, Các đơn vị Y tế trực thuộc. 

2.3. Công tác tuyên truyền thông qua việc tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức 

vào các buổi giao ban, hội nghị, hội thảo, tập huấn… tại đơn vị.  

2.4. Triển khai các mô hình hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng 01 lần và 
giảm thiểu rác thải nhựa… phù hợp với đặc điểm tình hình tại đơn vị. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, hàng năm xây dựng kế hoạch kinh phí 

tuyên truyền theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành.  

2. Tranh thủ nguồn kinh phí hỗ trợ từ Trung ương, Tỉnh; các nguồn xã hội 

hóa và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ được giao.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế có trách nhiệm:  

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn 

vị biết, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 
05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025”; đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi 

trường; phòng, chống rác thải nhựa. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và nội dung, hình 
thức tuyên truyền của kế hoạch này. Các phòng và Các đơn vị Y tế trực thuộc chủ 

động triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.  

Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực 

hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng và hiệu quả; định kỳ hàng năm (trước ngày 
01/12) báo cáo tình hình kết quả thực hiện về Sở Y tế (qua Văn phòng). 

2. Giao Văn phòng chủ trì, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và 
tổng hợp kết quả, báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) theo 

quy định. Các phòng và các đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 

05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” của Sở Y tế, đề 

nghị các phòng, đơn vị y tế trực thuộc chủ động tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                             
- UBND tỉnh (báo cáo); 
- Sở TT và TT (để tổng hợp); 
- BGĐ Sở Y tế (biết, chỉ đạo); 
- Các phòng & đơn vị thuộc SYT (t/h); 
- Công đoàn Ngành Y tế (t/h); 
- Đoàn Thanh niên SYT (t/h); 
- Lưu: VT, VP. 

 

      KT. GIÁM ĐỐC 
       PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 
                  Phạm Minh Hữu  
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